(a) Attendendum , hæc omnia hic proposita tantum valere sanguinem aliena vasa ingresum repellendo versus latiorem arteriarum locum constrictione vasorum. Si destructa fuerint vasa, vel coagulata liquida , ut non possit sperari resolutio concreti , nec stagnantibus possit conciliari motus nihil valent ; imo obsunt.

481 Ustio itura in gangrænam , cris-  
pata jam , et erosa cute , elevatis bul-  
lis (a) , curanda ut inflammatio talis , fo-  
tu , cataplasmate , emollientibus , digesti-  
vis (402. ad 454).

- 482 Ustio jam in crustas gangræno-  
sas , vel sphacelatas acta , curanda ut illi  
morbi (419. ad 476).

483 Nusquam plus prospiciendum  
pulchritudini cicatricis , quam hic , vid.  
(217).

### Я О Н Т А

(a) Bullæ in loco combusto elevatæ non sem-  
per notant gangrænam adesse , ad quam cutis  
subjectæ læsio notabilis requiritur. Bullæ istæ  
possunt illico pertundi epidermide relictæ.

Ambustio , quæ aqua servida fit fædam ci-  
catricem relinquit. Boerhaavius Papiniana Ma-  
china dissillente servidissima aqua in faciem in-  
jecta fuit , qua et se insinuante intra vestes bra-  
chio , et illâ misere combustus fuit. Venæ sectio-  
ne ad animi deliquium , et purgatione satis fortè  
uteunque in facie liberatus foeda tamen cicatrix  
in brachio post diuturnam suppurationem re-  
licta fuit. Aqua ebulliens dum in partem quan-  
dam corporis decidit illum locum quem primo  
tangit gangrænosum reddit , epidermidi enim  
in bullas elevatæ subjacet macula cinerea vel  
et flavescens , quæ vera eschara gangrænosa  
est. Hinc maxime cavenda cauteria ex ista , quæ  
ab aliquibus laudantur ad applecticos extem-  
pore excitandos. Sat cito , si sat bene.

## A P H O R. 479.

*Mistura refrigerans antiphlogistica*

R. Foliorum recentium sedi majoris uncias tres  
 Contritis expresso succo admisce  
 Syrupi Rosarum  
 Violarum singulorum unciam unam.  
 Nitri scrupulum semis  
 Spiritus salis guttas decem  
 Aquæ pluvialis libras duas.

## A P H O R. 480.

*Fotus partem combustam contra putredinem condiens.*

R. Aceti Lithargirii uncias duas  
 Vini Gallici uncias duodecim  
 Aquæ stilatitiæ florum sambuci uncias quatuordecim. Misce.

*Fotus similis , resolvens , emolliens.*

R. Florum Sambuci  
 Meliloti  
 Altheæ singulorum unciam unam  
 Cum aqua decoctorum , et expressorum libræ uni , et semis admisce  
 Spiritus vini Theriacalis uncias duas.

Aceti Sambuci unciam unam  
Salis marini drachmam unam.  
Linteis calidis applicetur.

*Cataplasma emolliens, resolvens.*

R. Foliorum Malvæ  
Bismalvæ singulorum mani-  
pulos duos  
Florum Meliloti uncias duas.  
Cum aqua decoctis sub finem admisce  
Farinæ lini quod suficiat  
Spiritus yini Theriacalis unciam unam  
Olei lini unciam semis.

Fiat Cataplasma.

*Unguentum simile.*

R. Butyri recentis quod placeat, cum aqua  
frigida ablue, donec albescat.

R. Hujus Butyri  
Spermatis Ranarum  
Succi Sedi partes æquales.  
Misce secundum Artem.

## SCIRRUS.

**G** 484 *Scirrhos* (*a*) (392.) pro causa  
habet quidquid succum in glandulis coa-  
gulare, inspissare, siccare, potest. Ejus  
ergo sedes omnis glandula; sed imprimis  
quæ liquorem faciliter inspissandum ha-  
bet, vel ratione loci stagnare plus cogit.  
Usque in oculis, naribus (*b*), ore, mam-  
mis (*c*), axillis, inguinibus, pancreate, me-  
senterio, utero, saepius obtinet.

(*a*) Hic est ultimus inflammationis exitus.  
Per scirrum intelligitur: *Tumor* præter na-  
turam durus, et sensu carens. Omnimode, vel ali-  
quatenus sensu privatus observatur. Hoc casu  
non exquisitus, et curabilis judicatur: illo insa-  
nabilis, et exquisitus. Sedes propria scirri glan-  
dula videtur esse, sive folicullus cavus, cujus  
latera omnis generis vasculis constant, et in cuius  
cavum minimarum arteriolarum oscula hiantia  
singulare liquidum deponunt per ipsius emissa-  
rium exeundum. In aliis tamen corporis parti-  
bus scirri depræhenduntur, qui claritatis gra-  
tia tumores *scirrhoidei* nominari possunt.

(*b*) Membrana mucosa narium cava in-  
vestiens numerosis scatet corpusculis glandulo-  
sis; cum autem liquor his glandulis secretus  
facilime inspisetur scirris hic nascituris frequens  
datur occasio. *Polypi* narium ab Hippocrate des-  
cripti Lib. II. de Morb. An scirri?

(*c*) Quamvis istas glandulosas esse negave-

485 Hinc inflammatio (392); lac stag-nans, caseosum, durescens, coagulatum; contusio (324); attritus validus; anthrax; bubo; ulcus præmature clausum; materies atrabiliaria sanguinis, bilisve, maxi-me cessante consueto menstruo, vel hæ-morrhoidalii fluxu; lapidescens, crassa, austera, gypsea materies; vita tristis; vic-tus durus; hæreditaria labes, scirrum creare possunt.

486 Effectus scirrhi nati, occupare

rit Ruischius, fabrica tamen illarum, atque lactis à sanguine secreti indeles faciunt, ut in mammis satis facile scirrhi nascantur. Tumores tamen isti cum in abscesum purulentum ut plu-ri-um degenerent non sunt scirrhi exactè no-minandi. Mammarum scirrhi non in vasis lac-tiferis ut plurimum formantur.

Præter loca corporis hic designata, in aliis etiam scirrhi frequenter observantur qualia sunt Hepar, Lien, Ventriculus, Intestina, Mesenterium, Vesica urinaria, Testes. In his non adeo facile scirrhi nascuntur, quia liquor ex arte-riis secretus si quacunque de causa impediatur liber exitus collecti illius in communi, recep-taculo humoris per venas sanguinem revehentes absorvetur, ejusque resorptionis præsentia per totum corpus facillimè cognoscitur, atque de-monstratur. Animalia omnia cœlibem vitam agen-tia vividiora, agiliora, robustiora, genericè de-prehenduntur, quin tales scirrhi in hisce fere unquam observentur.

aucta mole vicina , ea premere , compri-  
mere ; lædere functionem scirrhosi , et vi-  
cini ; hinc inflammations , suppurations ,  
gangrænas , paralyses , atrophias , sphace-  
los , sterilitatem , partum difficilem , vol-  
vulum , et multa similia mala producere ,  
quæ ex natura , et officio læsi , et com-  
primentis , facile deduci queunt.

487 Præsentia scitur , causa (484  
485.) , effectu (486) , phænomenis (392),  
loco affecto (484) , temperie (a) ægri ,  
cognitis.

488 Ex iisdem (487) eventus præsa-  
gitur , considerando durationem mali , et  
effectus (486). Sunt per se innocui , eva-  
dunt motu incitato maligni.

489 Qui sæpe vitari impos æternum  
metum parit.

490 Unde Curaturus notet:

i. Scirrum , si recens , benignus , lo-  
co idoneo situs , nondum perfecte durus ,  
in homine euchymo , tentandum emol-  
liente , resolvente medela ; quo fumi aci-  
di (b) , et vis mercurii imprimis spectant.

(a) Atrabiliaria temperies scirrhis producen-  
dis maximè favet. Aph. 485. Inst. Med. §. 896.

(b) Saponis veneti in lacte solutio adeo spis-  
sa , ut pultem tenuorem referat spongia excep-  
ta , et loco scirrhoso applicata optimum reme-  
dium est. Fumi acidi , et imprimis fermentatione  
ex vegetabilibus parati , acetii nempe plurimum

2. Si non cedit his , si locus , situs , vicina , mobilitas , conditio mali , robur , et valetudo ægri permittunt , ocyus ferro integræ eximendus est.

3. Si vetus , colore , duritie , scabritie , pruritu , inchoato dolore malignus , loco vel vicinia timendus , adhærescens ; in corpore cacochymo , extirpatu impossibilis ; tum omnia vitanda , quæ motum augent , ne carcinoma fiat. Ideo emollientia , suppurantia , rodentia , caustica , dissipantia , mala sunt.

4. Sed sola tum (490. 3.) anodyna , sedantia motum , Saturnina , Mercurialia blanda convenient.

491 Si simul temperies peccat , hæc corrigenda præ cæteris.

profuerunt in scirrhis resolvendis. Galenus voluit emollientium applicationem interpolari usui illorum , quæ scirrhi materiam attenuare , et incidere valent , atque inter incidentia præ reliquis *Acetum* laudat.

Recentiorum observata id etiam confirmant. Gummi ammoniacum , galbanum . . aceto soluta , et acido acetoso saturata concreta ista dividere , et attenuat valent. Acetum etiam sale alcalino purissimo saturatum pro usu interno prodest.

Mercurialia in scirrho benigno , et incipiente valenti in provectioni nocent. Ipsum Emplastrum de Ranis cum Mercurio dubium est.

## APHOR. 490. NUM. I.

*Fotus ad scirrum resolvens, emolliens.*

R. Florum Altheæ  
 Chamæmeli  
 Meliloti  
 Sambuci, singulorum manipulum unum.  
 Centauræ minoris manipulum semis.

Foliorum Absinthii  
 Marrubi albi  
 Rutæ  
 Sabinæ singulorum manipulum unum.

Radicis Bryoniæ albæ uncias quatuor  
 Angelicæ sativæ unciam unam.

Cum aqua decoctis vase clauso, et per  
 pannum expressis libris quatuor ad-  
 misce

Spiritus vini Theriacalis uncias qua-  
 tuor.

Applicetur pannis laneis ad cutim nudam  
 superapponendo extrinsecus supra  
 pannos vesicam suillam expansam,  
 atque pauxillo olei prius inunctam.

*Cataplasma simile.*

Ex iisdem coque cum sufficienti quantitate  
 aquæ Cataplasma, sub finem addendo

Gummi Galbani in vitello ovi sub-  
bacti uncias tres  
Farinæ lini uncias duas.  
Olei Lini uncias tres.

*Emplastrum simile.*

R. Gummi Ammoniaci  
Galbani  
Sagapeni  
Opopanacis singulorum uncias duas.  
Leni igne in testa soluta depura , tum  
admisce accurate  
Vitellorum ovorum bene contusorum  
numero quatuor.  
Ceræ citrinæ uncias duas.  
Farinæ radicis Bryoniæ albæ uncias tres  
Olei infusi Rutæ quod suficiat.  
Fiat secundum Artem Emplastrum.

## APHOR. 490. NUM. 4.

Victus esto ex lacte recenti , lacte ebu-  
tyrato , et sero lactis.  
Ex jure carnium quarumcuunque recen-  
tium de quadrupedibus , et volatilibus.  
Ex frumentaceis , Avena , Hordeo , Milio  
Phalaride , Secali , Tritico , Zea.  
Ex oleribus Aph. 35. num. 1.  
Ex fructibus mitibus , maturis , horæis,  
acido dulcibus , in primis coctis.  
Ex hordeatis , Panatellis , &c.

Potus esto Decoctum ex Radice Chinæ  
Sarsaparrillæ , lignorum Santalorum  
trium &c.

*Decoctum anodynum in scirro non movendo.*

R. Seminum papaveris albi contusorum  
uncias duas.

Radicis Fœniculi uncias quatuor.

Florum papaveris erratici drachmas  
sex.

Foliorum Malvæ manipulum unum.

Cum aqua decoctis vase clauso , spatio  
quartæ partis horæ pintis duabus admisce  
Syrupi papaveris albi uncias duas, et  
semis.